
 

 

 

TERMO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2025 – 

EMERGENCIAL 

MARCIO CAPRINI, Prefeito Municipal de Cacique Doble, no uso de suas 

atribuições legais e nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações  

CONSIDERANDO ordem judicial fornecida no processo de execução de 

medida de proteção à criança e adolescente nº 5001960-14.2024.8.21.0127/RS para 

que a administração providencie com urgência, vaga em comunidade terapêutica para 

o dependente químico M.F.D. informado nos autos do processo supracitado; 

CONSIDERANDO a necessidade de contratação emergencial para assegurar 

a realização do mandado judicial conforme art. 75, VIII, da Lei nº 14.133/2021; 

CONSIDERANDO que a Comunidade Terapêutica com menor preço que é 

capaz de fornecer a vaga é a LIBERTÁ CENTRO TERAPÊUTICO ESPECIALIZADO 

LTDA dentre as casas regionais que foram contatadas pela administração; 

CONSIDERANDO a pesquisa de preços realizada e a verificação de que os 

valores propostos pela contratada estão dentro dos preços de mercado, com 

disponibilidade imediata de profissional habilitada; 

RESOLVE: 

Contratar emergencialmente a empresa especializada para prestação de 

serviços de acolhimento em regime de internação em Comunidade Terapêutica para 

atendimento de dependente químico, conforme determinado por ordem judicial 

expedida nos autos do processo nº 5001960-14.2024.8.21.0127/RS. 

O serviço visa assegurar o cumprimento imediato da determinação judicial, 

mediante a disponibilização de vaga e acompanhamento especializado, com 

fornecimento de acolhimento integral, suporte psicossocial, orientação terapêutica e 



 

 

 

atividades voltadas à recuperação e reintegração social do acolhido, em ambiente 

protegido e adequado às normas sanitárias e legais aplicáveis. 

A contratação será realizada em caráter emergencial, com fundamento no art. 

75, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/2021, em razão da urgência e da inexistência 

de tempo hábil para a realização de procedimento licitatório, considerando que a 

instituição regional com melhor preço que possui disponibilidade imediata e 

capacidade técnica para atender a demanda é a Comunidade Terapêutica LIBERTÁ 

CENTRO TERAPÊUTICO ESPECIALIZADO LTDA, conforme pesquisa de mercado 

e contatos realizados pela Administração. 

Vigência emergencial 

● Prazo inicial de 03 (três) meses, com início imediato, podendo ser 

prorrogado conforme interesse da Administração, observado o limite legal e a 

manutenção da situação emergencial. 

Valor da contratação 

● Valor mensal: R$ 6.190,00 (seis mil cento e noventa reais). 

● Valor total estimado R$ 18.570,00 (dezoito mil, quinhentos e setenta 

reais)  

Fornecedor/Contratada: LIBERTÁ CENTRO TERAPÊUTICO 

ESPECIALIZADO LTDA. 

Embasamento legal: art. 75, VIII, da Lei Federal nº 14.133/2021 e demais 

dispositivos aplicáveis. 

Cacique Doble/RS, 18 de novembro de 2025. 

 

MARCIO CAPRINI  

 Prefeito Municipal 

 
 



 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 52/2025 – 

EMERGENCIAL 

MARCIO CAPRINI, Prefeito Municipal de Cacique Doble, no uso de suas 

atribuições legais e nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, 

CONSIDERANDO o atendimento das condições exigidas na decisão judicial 

nos autos do processo nº 5001960-14.2024.8.21.0127/RS; 

CONSIDERANDO a necessidade pública e a disponibilidade orçamentária; 

CONSIDERANDO o parecer jurídico pela legalidade da contratação direta com 

fundamento no art. 75, VIII, da Lei nº 14.133/2021; 

RESOLVE: 

Homologar a dispensa emergencial para Contratar emergencialmente de 

empresa especializada para prestação de serviços de acolhimento em regime de 

internação em Comunidade Terapêutica para atendimento do paciente M.F.D, 

conforme determinado por ordem judicial expedida nos autos do processo nº 5001960-

14.2024.8.21.0127/RS, que refere-se ao tratamento para dependência química e 

alcoolismo CID F 19. 

Fornecedor/Contratada: LIBERTÁ CENTRO TERAPÊUTICO 
ESPECIALIZADO LTDA. 

● Valor mensal: R$6.190,00 (seis mil cento e noventa reais). 
● Valor total estimado: R$ 18.570,00  

Embasamento legal: art. 75, VIII, da Lei Federal nº 14.133/2021 e demais 

dispositivos aplicáveis. 

Cacique Doble, 18 de novembro de 2025. 

MARCIO CAPRINI,  

 Prefeito Municipal 



 

 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2025 – EMERGENCIAL 

MARCIO CAPRINI, Prefeito Municipal de Cacique Doble, no uso de suas 

atribuições legais, TORNA PÚBLICO: 

Modalidade: Dispensa de Licitação 

Número: 052/2025 

Objeto: Contratar emergencialmente a empresa especializada para prestação de 

serviços de acolhimento em regime de internação em Comunidade Terapêutica para 

atendimento de dependente químico, conforme determinado por ordem judicial 

expedida nos autos do processo nº 5001960-14.2024.8.21.0127/RS. 

Valor mensal da contratação: R$6.190,00 (seis mil cento e noventa reais). 

Valor total estimado R$ 18.570,00  

Fornecedor: LIBERTÁ CENTRO TERAPÊUTICO ESPECIALIZADO LTDA. 

Embasamento legal: art. 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 

2021, e suas alterações posteriores 

Cacique Doble, 18 de novembro de 2025. 

 

 

                                MARCIO CAPRINI, 

                   PREFEITO MUNICIPAL. 

 


